
 1 

OGGETTO: Approvazione dell’AVVISO PER LA SELEZIONE DI PROGETTI DI 

INTEGRAZIONE INTERCULTURALE E DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI 

ALLIEVI DI ORIGINE MIGRANTE, P.O.R. 2007-2013, Asse III “Inclusione Sociale”, 

obiettivo g) sviluppare percorsi integrati e migliorare il (re) inserimento lavorativo dei soggetti 

svantaggiati per combattere ogni forma di discriminazione nel mercato del lavoro (categoria di 

spesa 71). € 3.400.000,00. 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE PROGRAMMAZIONE 

DELL’OFFERTA SCOLASTICA E FORMATIVA  E DIRITTO ALLO STUDIO 

DI CONCERTO 

CON  IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE 

PROFESSIONALE, FSE E ALTRI INTERVENTI COOFINANZIATI 

 

 

VISTI: 

− Il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5/07/06 

relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del regolamento (CE) n. 

1784/1999; 

− Il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11/07/06 recante disposizioni 

generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo 

di Coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 

− Il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’08/12/06 che stabilisce 

modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 

Europeo e sul Fondo di Coesione e del regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

− Il Decreto n. 142 del 25 marzo 1998 “Regolamento recante norme di attuazione dei 

principi e dei criteri di cui all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n.196, sui tirocini 

formativi e di orientamento”; 

− Il DPR 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

− La Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, 5 dicembre 2003, n. 41. 

tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo nell’ambito dei programmi operativi 

nazionali (P.O.N.). 

− La Legge regionale 25 luglio 1996 n.29 Disposizioni regionali per il sostegno 

all’occupazione e successive modifiche ed integrazioni; 

− La Legge regionale 7 agosto 1998 n. 38 Organizzazione delle funzioni regionali e locali in 

materia di politiche attive del lavoro; 

− La D.G.R. del 21 novembre 2002, n. 1509, Direttiva sulle procedure per lo svolgimento e 

la rendicontazione delle attività formative finanziate dalla Regione e/o cofinanziate dal 

F.S.E, e successive modificazioni . 

− Il Programma Operativo del FSE Obiettivo 2, Competitività regionale e occupazione 

2007/2013 della Regione Lazio approvato con Decisione della Commissione Europea 

(CE)5769 del 21/11/2007; 

− La D.G.R del 29 novembre 2007, n. 968, contenente la Direttiva “Accreditamento dei 

soggetti che erogano attività di formazione e di orientamento nella Regione Lazio” e s.m.i.; 

− La DGR del 21 dicembre 2007, n. 1029 Atto di indirizzo e di direttiva in ordine al sistema 

di governance per l’attuazione del programma operativo del FSE, obiettivo competitività 

regionale e occupazione 2007-2013; 

− La DGR n. 213 del 20/03/2008 di approvazione del Piano Esecutivo Triennale (PET) 

2008-2010 attuativo del Programma operativo del Fondo Sociale Europeo – obiettivo 

competitività regionale ed occupazione 2007/2013. 



 2 

 

PRESO ATTO che, il POR FSE 2007-2013 della Regione Lazio, Obiettivo competitività 

regionale ed occupazione, nel rispetto degli orientamenti strategici condivisi a livello comunitario, 

nazionale e regionale in materia di politiche per le risorse umane, destina risorse per l’adozione di 

specifici interventi volti ad attrarre in modo permanente un maggior numero di persone verso il 

mondo del lavoro, ad accrescere la capacità di adattamento dei lavoratori e delle imprese e la 

flessibilità del mercato del lavoro ed a  promuovere maggiori investimenti in capitale umano. 

 

ATTESO che il Piano Esecutivo Triennale (PET) 2008-2010 attuativo del Programma operativo 

del Fondo Sociale Europeo, relativamente all’Asse III – Inclusione Sociale  prevede di sviluppare 

azioni volte a migliorare una maggiore integrazione di studenti figli di immigrati nelle scuole 

attraverso il finanziamento delle seguenti tipologie di iniziative progettuali: 

1. Educazione interculturale – per tutti gli allievi realizzata attraverso lo sviluppo di 

dimensione laboratoriale; 

2. Apprendimento della lingua italiana – riservato a gruppi di allievi, i laboratori possono 

prevedersi con studenti di altri istituti; 

3. mediazione linguistico-culturale – finalizzata all’accoglienza non solo degli studenti 

stranieri ma anche delle loro famiglie; 

4. progetti innovativi – con particolare riferimento alla realizzazione di servizi informativi ed 

educativi, alla sperimentazione di pratiche didattiche nonché al miglioramento della 

interrelazione tra la scuola, i servizi socio-assistenziali del territorio e le famiglie di 

destinatari; 

5. reti di scuole – per la gestione di attività comuni, scambio di esperienze e buone prassi in 

campo didattico, azioni finalizzate a promuovere il coinvolgimento degli allievi stranieri e 

delle loro famiglie nella comunità scolastica. 

 

CONSTATATO che, secondo il citato Piano Esecutivo Triennale, le suddette attività sono 

finalizzate al raggiungimento dei seguenti obiettivi specifici ed operativi: 

 

Obiettivo specifico g) Sviluppare percorsi integrati e migliorare il (re) inserimento lavorativo dei 

soggetti svantaggiati per combattere ogni forma di discriminazione nel mercato del lavoro. 

 

Obiettivo operativo: Contribuire a sviluppare e/o consolidare iniziative di comunità locali per 

l’inclusione 

 

CONSIDERATO che, con l’allegato Avviso, la Regione Lazio intende  

- fornire agli alunni stranieri strumenti e competenze atte a garantire sufficiente autonomia 

nella comunicazione (sviluppo del lessico e della strumentalità linguistica di base) e a 

promuovere la capacità di convivenza tra tutti gli studenti ( italiani e di origine migrante )  

valorizzandone le diverse identità; 

- creare le condizioni nelle scuole e nei servizi, nei luoghi di vita, nelle istituzioni, negli 

operatori affinché si rendano possibili l’accoglienza e l’integrazione degli alunni stranieri e 

delle loro famiglie e promuovere l’incontro e il confronto tra le culture;  

- fornire ai minori stranieri e alle loro famiglie, strumenti di conoscenza e informazione per 

potersi orientare e inserire nella società italiana; 

- contribuire alla formazione di un’educazione alla tolleranza e all’inclusione di tutti gli 

studenti (italiani e stranieri) coinvolti nel progetto. 

 

TENUTO CONTO che la Regione Lazio, per gli interventi di cui al P.O.R. Lazio Ob. 2, 

Competitività Regionale e Occupazione, FSE 2007/2013, Asse III Inclusione Sociale, individua 

una specifica disponibilità di bilancio sui capitoli A39104, A 39105 e A39106, e che l’intervento 

di cui all’odierno Avviso implica oneri per € 3.400.000,00. 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito;  



 3 

 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa 

 

1. di approvare l’allegato Avviso, corredato della documentazione necessaria alla 

presentazione delle istanze, che costituisce parte integrante della presente determinazione, 

contenente le modalità di erogazione delle risorse POR Lazio,  FSE, 2007/13 Asse 

Inclusione Sociale, obiettivo specifico g), categoria di spesa 71,  per un importo di € 

3.400.000,00 a gravare sui Capitoli  A39104, A39105 e A39106, esercizio 2008; 

 

2. di provvedere con successivo atto all’impegno di spesa di cui al precedente punto 1; 

 

3. di provvedere con successivo atto alla nomina della Commissione per la valutazione dei 

progetti presentati ; 

 

4. di nominare quale responsabile del procedimento Avv. Elisabetta Longo, direttore della 

Direzione Regionale Formazione professionale, FSE e altri interventi cofinanziati; 

 

5. di dare mandato all’Area Monitoraggio di effettuare gli adempimenti conseguenti; 

 

6. che la presente determina, con i relativi allegati, sia pubblicata sul B.U.R. Lazio e diffusa 

sul sito www.sirio.regione.lazio.it  

 

 

 
          IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE                                          IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

 ISTRUZIONE, PROGRAMMAZIONE DELL’OFFERTA                 FORMAZIONE PROFESSIONALE, FSE E ATRI                     

 SCOLASTICA E FORMATIVA  E DIRITTO ALLO                           INTEREVENTI COOFINANZIATI 

                               STUDIO        

 

       (Dr.ssa Maria Pia Bucchioni)                                              (Avv. Elisabetta Longo) 

 

 

 

    

 

 

 

 


